<sup>1</sup> . 27 mai 1245 ?

<sup>2</sup> 27 juin 1245.

<sup>3</sup> . 1<sup>er</sup> juillet 1245.

W. de Malhargas victricus i. t. hereticavit se, sed predicta fuit confessus et reddidit se ordini Cisterciensi, et sunt XVIII anni. Albi nunquam..... audivit... etc.

Testes prior de Manso Sanctorum Puellarum, Arnaldus archiprresbiter de Vauro et A. Ceda et Fr. B. inquisitor.

**103** Item anno et die quo supra Bernarda Sicreza filia Willelme Sicrese t.i. dixit quod nunquam vidit h. **F• 9 a** nisi captos ...audivit.

**104** Item anno quo supra V° nonas iulii Ramundus Picrellus filius Ar. Picrelh t.i. dixit quod vidit apud Mansum in domo Petri de Sancto Andrea qui postea fuit hereticus B. de Narriqua de Manso et s. s. h., et v. i.c. e. Ricam matrem Ramundi heretici et Companh et Susannam uxorem dicti P. de Sancto Andre predictum<sup>2</sup>, s n a n v a.. Et sunt XII anni vel circa. Adiecit etiam quod dicta Peirona ad. ibid. h. ipso t. vidente.

Item dixit se vidisse h. stantes publice apud Mansum, s.n.a. eos, et sunt XXXVI anni. Alibi nunquam..... audivit. Et abiur. . . T. qui in conf. W. Sicrese.

**105** Item Ar. Gasc t.i. dixit idem per omnia quod dicta Bernarda Sicresa.

**106** Item anno et die p. Nauda amasia Ramundi dels Alamans t.i. dixit id. qd dicta Bernarda Sicresa .

**107** Item anno et die predictis. Dominicus Lapassa filius quondam Dominici Lapassa t.i. dixit se vidisse h. stantes publice apud Mansum, et sunt XXXVI anni, s. n. a.. Alibi... audivit.

**108** Item.. Germana uxor Iohannis Iordani . . . idem quod Bernarda Sicresa.

**109** Item ..Willelmus Amplas ...idem quod Dominicus Lapassa.

**110** Item... Wi11elmus Gari..... idem quod Dominicus Lapassa.

**111** Item ..Bernarda uxor Wil1e1mi Amplas ..Dominicus Lapassa.

**112** Item ...P. Bernitz ...Bernarda Sicresa.

**113** Item ...Ramunda uxor P. Bernitz ...Bernarda Sicresa.

**114** Item...Germunda uxor B. Roggerii t.i..dixit quod nunquam... audivit.

**115** Item...Wi11elma uxor Wille1mi Roggerii... idem qd dicta Girmunda.

**116** Item ...Marquesa uxor W. de Vilanova t. i. dixit idem.

**117** Item... Wille1mus Roggerii... Girmunda.

**118** Item... B. Vezia textor t.i. dixit idem quod dicta Germunda excepto quod vidit h. stantes publice in terra.

**119** Item. ..Ramunda uxor B. Vezia t.i. dixit idem quod d. Girmunda excepto qd vidit stantes publice apud Mansum, et sunt XXXVI anni et amplius.

**119** Item... Ramundus Gasc filius B. Gasc ...dicta Girmunda.

**120** Item anno et die predictis Willelmus Mundissa t.i. dixit se vidisse apud Mansum in domo Gauzie Tersola duos h. quorum nomina ignorat sed n a n v a, et sunt VI anni vel circa. Alibi nunquam . . . . . audivit.

**121** Item. ..Ramunda uxor Wille1mi Mundinassa t.i. dixit idem qd d. Girmunda.

**122** Item ...B. Roggerii t.i. dixit idem per omnia qd dicta Girmunda.

---

<sup>1</sup> . 3 juillet 1245.

<sup>2</sup> . Corr.: predicti.

**123 F° 9 b** Item ...Paula Auria ...d. Girmunda.

**124** Item ...Bernarda Esquiva... Girmunda.

**125** Item anno quo supra kals. Iulii<sup>1</sup> Willelma de Gotuer t. i. dixit se vidisse de nocte apud Mansum in domo Bernardi de Quiders Bertrandum Martini et soc. eius h. et v i c e B. de Manso militem et Iordanum de Manso fratrem eius, et Gualhardum de Manso et B. de Quiders et Bertrandum de Quiders fratrem eius et dominam Metam matrem dicti Bertrandi de Quiders et Willelmum Vitalem et Seguram et W. de Canast-Bru et Ar. de Rozenge et B. de Cap de Porc et Ar. Godalh et dominam Flors uxorem dicti Galhardi de Manso que adduxit i.t. ibi. Et o. et i.t. ad. ibi d.h. et audierunt ibi pred. eorum, et sunt XIII anni v.c.

Alibi nunquam vidi h. nisi captos. Item dixit quod cred. ...et posse salvare per ipsos. Et nunquam audivit h. loquentes quod Deus non fecerit wisibilia et quod baptismus aque et alia sacramenta Ecclesie non prosint ad salutem. Et sunt XIXII anni vel ca. quod primo cred. et sunt XIII anni vel c. quod ultimo dim. illam credulitatem. Et fuit confessa Fratri Ferrario apud Saixacum et postea non vidi h.. Et abiur. h. et iur. etc. ..Testes qui in confessione Willelme Sicrese.

**126** Item anno et die predictis Ramundus Bernardi t. i. dixit se vidisse apud Mansum in domo Willelmi Vitalis Bertrandum Martini et soc. eius h. cum i.t. venisset ibi ad petendum quoddam debitum quod debebat ipsi t. Petrus Fabri de Mont Auriol qui fecerat se hereticum. Et vidi ibi cum eis h. Rixendam Petita et Ramundum d'Alamane iuvenem, Ramundum Amelii et dictum W. Vitalem et Seguram uxorem eius, sed i.t. n a n v a, et sunt XII anni et amplius.

Item dixit se vidisse casualiter apud Mansum in domo Willelmi de Canast-Bru propredictos h., et v i c e Bernardam uxorem Willelmi Gasc et Peironam uxorem Ar. Fabri et Peironam matrem dicti Willelmi de Canast, sed i.t. n a n v a, et fuit eodem tempore.

Item dixit quod cum i. t. infimaretur de quodam morbo quem habebat in tibia dictus Willelmus de Canast consuluit ipsi t. quod quereret Ar. Fabri hereticum qui de illo morbo curaret i.t., quo auditio i.t. cum dicto Willelmo de Canast venerunt apud Cassers et invenerunt ibi in quadam domo plures h.. Et ibi i.t. et d. Willelmus de Canast comedenterunt de his que d.h. dederunt eis, sed i.t. n a n v a. Et cum i.t. et d. Willelmus de Canast non invenirent ibi d. Ar. Fabri h., venerunt in quodam nemore iuxta Lantarium et ibi invenerunt in quadam cabans d. Ar. Fabri et soc. s. h., et tunc d.h. dedit ipsi t. herbas ad curandum morbum predictum, sed i.t. n a eos n v a, et sunt XII anni et amplius.

Alibi nunquam vidi h. nisi captos. Item dixit quod nunquam ad. ...audivit h. loquentes. Et fuit confessus Ferrario apud Saixacum et postea non vidi, et abiur. ...etc. T. qui in confessione Willelme Sicresca.

**127** Item anno et die predictis Guallardus Amelii t.i. dixit se vidisse de nocte apud Radell in territorio de Manso W. Vitalis et B. Cap de Porc soc. eius h. et v i c e W. Germani de Lapassa fratrem dicti Domini Lapassa, P. Barrau, Iordanum de Quiders, Poncium Bernardi, Poncium Gran et Willelmum de Rozenge et alios de quibus non recolit, et o. e i.t. ad. ibi d.h. et audierunt pred. eorum et pacem acceperunt ab eisdem h.. Et sunt VI anni vel VII.

Item vidi apud Mansum in domo Willelmi Vitalis Bertrandum Martini et soc. s.h. et v i c e Bernardum Amelii fratrem i.t., Ramundum Dalamans iuvenem et dictum W. Vitalem et Seguram uxorem eius. Et o. et i.t. ad. ibi d.h. et audierunt pred. eorum, et sunt X anni vel circa.

Item vidi apud Mansum in domo Bernardi de Quiders Bertrandum Martini et s. eius h., et v i c e Bertrandum de Quiders militem et B. de Quiders fratrem eius et Iordanum de

<sup>1</sup>. 1<sup>er</sup> uillet 1245.

Manso et Bernardum de Manso et Gualhardum de Manso et Poncium Rainardi et W. Vitalem et Seguram **F• 10 a** uxorem eius et alios ...recolit et o. et i. t. ad. ibi d.h. et audierunt pred. Eorum. Et sunt XII anni vel circa.

Item dixit se vidisse apud Mansum in domo P. de Sancto Andrea qui alio nomine vocabatur Capud Porci Iohannem Cambitorem et soc. eius h., et v i c e B. de Manso militem et Iordanum de Manso fratrem eius et Garnerium senem et W. Garnerii filium dicti Garnerii et P. Gauta senem et Petrum Ame1ii fraLrem i.t. et alios plures usque ad XXXa vel XL de quibus non recordatur, qui omnes et i.t. ad. ibi d.h. et audierunt pred. eorum, et pacem acceperunt ab eis, et sunt XII anni vel circa.

Alibi nunquam vidit h. nisi captos. Item dixit se credidisse hereticos esse bonos homines et habere bonam fidem et esse veraces et amicos Dei et posse salvari per ipsos, et audivit loquentes quod Deus non fecerat visibilia et quod baptismus aque nichil valet et quod hosiia sacrata non est corpus Xi et quod in matrimonio non est salus et quod mortui non resurgent, et i.t. credidit sicut h. dicebant. Et sunt XII anni quod primo cre. h. esse b.h. et sunt V anni quod non cred.. Et fuit confessus Fratri Ferrario apud Limosum et postea<sup>1</sup> vidit h., et abiur. et iur. etc... T. predicti.

**128** Item anno et die predictis Ar. Donat t.i. dixit se vidisse h. stantes publice apud Mansum, sed i.t. n a eos, et sunt XL anni vel amplius.

Item vidit apud Mansum in domo Willelmi Vitalis Poncium Bolvenam et soc. eius h. et v i c e Willelmum Vitalem et Seguram uxorem eius et P. Gauta seniorem, et i.t. et d. P. Gauta ad. ibi d.h. sed non vidit alios ad., et sunt XIII anni .

Item vidit apud Mansum in domo Willelmi de Canast-Bru Bernardum de Mairevila et soc. eius h. et v i c e d. Willelmum de Canast et Peironam neptem eius<sup>2</sup> et Peironam matrem dicti Willelmi et ibi i.t. ad. d.h. sed non vidit al. ad., et sunt IIII anni v.c.

Item vidit apud Mansum in domo de Na Rica Ramundum de na Rica filium d. Rique et s.eius h. sed i.t. n a n v a, et sunt X anni et amplius.

Item vidit apud Mansum extra villam iuxta capellam beati Michaelis Bertrandum Martini et soc. eius h. et v i c e Gualardum de Manso et Ramundum Gauta del Plan et Compa Gaufre et Willelmum Vitalem et Willelmum Moreta et Ar. Godalh et P. Cap de Poci et P. Gauta senem et alios... recolit, et o. et i.t. ad. ibi d.h. et audierunt p. eorum. Et sunt<sup>3</sup> anni et amplius.

Item vidit apud Mansum in domo B. Roggerii P. Bolvena et soc. eius h. et v i c e d. B. Roggerii et Gualhardam uxorem eius et Ramundam uxorem P. Fabri, et sunt XVIII anni, sed i.t. n a eos n v a.

Alibi nunquam vidit h. nisi captos. Item dixit se credidisse ...salvari per ipsos, et non audivit h. loquentes... sunt XX anni quod primo... sunt X anni quod non cre. Et fuit confessus apud Limosum Fratri Ferrario et postes non vidit h..

Item audivit dici quod Ermengardz matrem<sup>4</sup> i.t. fuit heretica, et sunt L anni. Et abiur. etc... T. qui in confessione Sicresa.

**129** Item anno et die predictis Ramundus Causitz t.i. dixit se vidisse apud Mansum iuxta capellam beati Michaelis Bertrandum Martini et soc. s.h. de nocte, et v i c e p. Gauta senem, Ramundum den Amiel, W. Moreta, Ar. Godalh, Gualhardum de Manso, W. Vitalis,

<sup>1</sup>. *Adde* : non.

<sup>2</sup>. *En marge* : B. manet apud Tholosam vel Auriacum.

<sup>3</sup>. *Lacune*.

<sup>4</sup>. *Corr.*: mater.

Ramundum Bartholomeum et P. de Sancto Andrea et alios...non recordatur, et o. et i.t. ad. ibi d.h. et audierunt pred. eorum et pacem acceperunt ab eis, et sunt XI vel XII anni.

Item vidit apud Mansum in domo P. de Sancto Andrea qui alio nomine dicitur Cap de Porc P. Jolvena et soc. eius h. et v.i.c.e. Iordanum de Manso senem, et Ramundum Gauta del Pla et dictum P. de Sancto Andrea et Susannam uxorem eius et o. et i.t. ad. ibi d.h. et audierunt pred. eorum et sunt X anni v. c.

Item dixit se vidisse apud Mansum in domo Bernardi de Sancto Andrea Iohannem Cambitorem et soc. eius h. et v i c e Bernardum de Manso **F° 10 b** militem et P. Gauta senem et Ramundum den Amielh et Stephanum de Rozenge et Ar. Godalh et dictum B. de Sancto Andrea et Petronam uxorem eius et alios. ...recordatur et o. et i.t. ad. ibi d.h. et audierunt pred. eorum et pacem acceperunt ab eis, et sunt XII anni v.c.

Item vidit apud Mansum Bertrandum Martini et soc. eius h. in domo Bernardi de Quiders, et v i c e Bertrandum de Quiders et Bernardum de Quiders fratrem eius et Ramundum Bertholomeum et W. Moreta et Ramundum den Amielh et Ar. Godalh et W. Vitalem et Poncium Rainardi et alios... non recordatur, et o. et i.t. ad. ibi d.h. et audierunt pred. Eorum. Et sunt XIII anni v. c.

Item vidit apud Mansum in domo Willelmi Vitalis P. Bolvena et soc. eius h., et v i c e d. W. Vitalis et Seguram uxorem eius et Ar. Godalh et Guarnerium senem, et i.t. ad. ibi d.h. et audierunt pred. eorum et sunt XXXVI anni et amplius.

Alibi nunquam vidit h. Item dixit se credidisse... per ipsos et audivit eos loquentes... resurgent, et i.t. credidit sicut ipsi dicebant, et sunt XXII anni... et sunt VIII anni... et fuit confessus Fratri Ferrario apud Limosum et postea non vidit h.. Et abiur. et iur. etc... T. predicti.

**130** Item anno et die predictis Ramundus Amelii t. i. dixit quod vidit apud Mansum in domo Bernardi de Sancto Andrea Iohannem Cambitorem et alios tres h. quorum nomina ignorat et v i c e B. de Manso et Iordanum de Manso et Aribertum de Manso milites et Roggerium sartorem et Ar. Godal et P. de Sancto Andrea et Susannam uxorem eius et Poncium Barrau et W. Vitalis et W. Gasc et Garnerium et filium dicti Garnerii medicum et alios plures usque ad LXX et amplius, et o. et i.t. ad. ibi d.h. et audierunt pred. eorum, et sunt XIII anni v.c. Et in crastinum associavit p. h. extra villam.

Item vidit apud Mansum in domo Willelmi Vitalis Bertrandum Martini et s.s.h. et v i c e W. Vitalis et Seguram uxorem eius et Galhardum Amelii fratrem i.t. et Ramundum Alamans iuvenem, et i.t. ad. d.h., et audierunt pred. Eorum. Et sunt XII armi v.c.

Item dixit se credidisse h. esse bonos ...per eos, et audivit eos loquentes... resurgent, et i.t. credidit sicut ipsi dicebant, et sunt XV anni... et sunt X anni quod non cred.. Et fuit confessus apud Limosum Fratri Ferrario et post non vidit h.. Et abiur. h. et iur. etc. ..T. predicti.

**131** Item anno et die predictis P. Willelmi de Rechaut t.i. dixit quod vidit apud Mansum in domo Willelmi Vitalis Bertrandum Martini et soc. s.h. et v i c e d. W. Vitalis et Seguram uxorem eius, sed i. t. n a eos n v a. Et sunt XX anni v.c.

Item vidit alud Mansum in domo P. de Sancto Andrea Iohannem Cambitorem et soc. s. h. et v i c e Ar. Godalh et d. P. de Sancto Andrea et Susannam uxorem eius, sed i.t. non a n v a. Et fuit eodem tempore.

Alibi nunquam vidit h. nisi captos ...audivit, nec audivit h. loquentes de visibilibus nec de sacramentis Ecclesie. Et fuit confessus Fratri Ferrario apud Limosum, et postea non vidit h.

Postea dixit quod qualibet **F° 11 a** vice quando vidit h. predictos ad. eos ter flexis genibus dicendo "Benedicte" et audivit eos dicentes quod Deus non fecerat visibilia et qd

hostia sacrata non est corpus Xi et qd matrimonium ...resurgent, et i.t. cred. tunc sicut ipsi dicebant et cred. eos esse b.h. et habere bonam fidem et esse amicos Dei, sed non cre. XV anni sunt, et sunt XX anni quod primo cred.. Et abiur. etc... T. predicti.

**132** Item anno et die predictis P. del Castlar t.i. dixit quod nunquam vidi h. nisi captos nec cred. ...audivit.

**133** Item Alissen medica ..... idem qd dictus P. del Castlar<sup>1</sup>

**134** Item G. Galhart...Castlar.

**135** Item. ..W. de Vilanova t. i. dixit quod nunquam vidi h. nisi captos nec . . audivit.

**136** Item ...FabriSSA uxor Ramundi Bernardi de Manso ...Vilanova.

**137** Item. ..Bernarda uxor quondam Willelmi Gastanh. ..Vilanova.

**138** Item ...Ramunda Saissaga uxor quondam den Saissag Sauzas. ..Vilanova.

**139** Item ...Bernarda uxor quondam P. Fenalha. ..Vilanova.

**140** Item... W. Fenelha ...Vilanova.

**141** Item. ..Bernarda uxor quondam Willelmi de Canals. ..Vilanova.

**142** Item... Ramunda de Manso uxor quondam B. Roggerii ...Vilanova, excepto quod vidi h. stantes publice in terra, et sunt XXXVI anni et amplius.

**143** Item... Bernardus Dominici... sunt XXXVI anni et amplius .

**144** Item ...Stephanus Gomberga.. .Vilanova, excepto... vidi publice apud Mansum, et sunt XXXVI anni et amplius.

**145** Item ..Bernarda uxor Stephani Gomberga.. Villanova.

**146** Item. ..Lauressa uxor Willelmi Garnerii t. i. ...Vilanova, excepto publice apud Mansum, et sunt XXXVI anni et amplius.

**147** Item... Ramunda uxor quondam Iohannis Badi... Vilanova, excepto...publice apud Mansum, et sunt XL anni et amplius.

**148** Item ...Bernarda uxor Poncii Gauta... Vilanova.

**149** Item ...Ramunda uxor P. Roggerii ...Vilanova.

**150** Item ...Ar. Aycartz... Vilanova predictum.

**151** Item ...Petrona uxor Poncii Lobema... Vilanova excepto... publice apud Mansum, et sunt XVII anni. Hec tenuit Rixen Bruns que fuit heretica in domo i. et fuit ibi capta.

Omnes predicti quorum confessiones sunt negative abiur. h. et iur. etc.. Testes Ar. prior Sancti Saturnini, Gualhardus prior de Manso et Ar. d'Astarac capellanus de Podio Laurencio.

**152 F° 11 b** Anno quo supra IIII kals iunii<sup>2</sup> Willelma Meta mater Bernardi et Iordani de Quiders, t.i. dixit quod vidi na Garsen matrem i.t. hereticam apud Mansum in domo propria dicte Garsen heretice publice stantem et i.t. pluries ad. eam et.vidit àlios ad., sed non recolit nomina eorum qui adorabant d.h.. Et sunt XL anni vel circa.

Item dixit quod in eodem tempore dicta Garsen heretica venit ad domum visitatum Nod<sup>3</sup> de Quiders filium i.t. qui infirmabatur, et abstraxit dictum Nod a domo i. t. et fecit eum deferri ad domum suam et ibi hereticari et infra IIIes dies mortuus est hereticus, et i.t. non vidi ipsum quousque fuit mortuus.

Item vidi stare pluries hereticos publice in terra et fuit eodem tempore.

<sup>1</sup>. Cf n° 83.

<sup>2</sup>. 29 mai 1245.

<sup>3</sup> Lire : n'Od.

Item vidit Bertrandum Martini et socium s.h. apud Mansum in domo Bernardi de Quiders, et vidit ibi cum eis Iordanum de Manso fratrem i.t., B. de Quiders, R. de Quiders filium i.t. et plures alios de quibus non recolit, et i.t. et o.a. ad. eos ibi flexis genibus, dicendo... nobis", et sunt XII anni vel circa.

Item vidit Bertrandum Martini et soc. s. h. apud Mansum in domo Willelmi Vitalis, et v i c e W. Vitalis et Seguram uxorem eius; et i.t. et o.a. ad. eos ibi, et sunt XII anni.

Item vidit quod Bertrandus Martini et socius suus penetraverunt domum i.t., sed sine consilio i.t., et cum eis venit Ar. Godalh qui ducebat eos, et venerunt ibi Garnerius, P. Gauta seniorem<sup>1</sup> Gualhardus de Manso et Flors<sup>2</sup> ipsius Gualhardi, et dictus Bertrandus Martini predicavit eos ibi, et facta predicatione heretici et alii exiverunt domum i. et nescit i.t. de hereticis quo iverunt; s n a n v a, et sunt XIII anni.

Item vidit Praderium et soc. eius in domo i.t. et v i c e Iordanum de Quiders, R. de Quiders, Iordanum de Manso qui adduxerat d.h: et dictus Iordanus de Manso dedit eis ad comedenum in domo i. t., et post prahd~um d.h. recesserunt sed n a n va. Et sunt V anni vel VI.

Predictos h. cred. ...fidem, et sunt XL anni... et sunt XII anni qd u1timo dimisit errores eorum. Alibi non vidit h. ...nec misit eis aliquid. Et fuit confessa Fratri Ferrario. Et abiur. her. et iur. etc... T. B. de Ladinac, Sil. ca. de Viridifolio et Frater B. inquisitor et Pet. Fresapa.

**153** Anno et die quo supra W. P. Barba senior t.i. dixit quod vidit h. stare publice in terram<sup>3</sup> et sunt XX anni. Alibi non vidit h. nec cred. nec ad. nec dedit nec misit eis aliquid nec ad. nec vidit ad. et abiur. h. et iur. etc... Testes Ar. prior Sancti Saturnini et magister P. de Caramanh et Fr. B. inquisitor.

**154** Item anno quo supra II° ydus junii<sup>4</sup> Poncius Garnerii t.i. dixit quod vidit h. in domo W. de Canast apud Mansum et v c e P. Gauta, Guarnerium patrem i.t., Iordanum de Manso, W. de Canast, Flors uxorem Gualhardi de Manso, Ramundam uxorem B. Barrau, et o. excepto i.t. ad. eos ibi et sunt X anni, et statim i.t. et o.a. recesserunt et d.h. remanserunt ibi .

Item vidit B. de Sancto Andrea et soc. d. h. apud Radelh et v i c e W. Resenge, Poncium de Resengue, Iordanum de Quiders, Poncium Gauta, W. Germa, Ae. Godalh, P. Barrau, W. Ayner et aljos... recolit, et o. et i.t. ad. h. ibi et sunt VIII ami .

Alibi non vidit h. nec cred nec duxit. P.h. cred. ... fidem, et sunt VIII anni ... et in eodem anno dimisit errores. Et abiur. et iur. etc. .. Testes Ar. prior Sancti Saturnini et magister P. de Caraman et Frater B. inquisitor.

**155** Item anno et die quo supra B. Veziat t.i. dixit quod vidit h. stare publice in terram<sup>5</sup> Alibi non vidit h. ...audivit.

**156.** Item ...P. Acer t.i. dixit idem per omnia quod B. Veziani.

**157 F° 12 a** Item anno et die quo supra R. Faber de Milhars t. i. dixit quod vidit P. Bolvena et soc. s.h. jn domo Willelmi Vitalis apud Mansum et v i c e Willelmum Vitalis et Seguram uxorem W. Vitalis, Ar. Godalh, et non recolit si ad. eos vel non, et sunt XIII anni vel circa.

<sup>1</sup> . Corr.:senior.

<sup>2</sup> . Adde : uxor.

<sup>3</sup> . Sic.

<sup>4</sup> . 12 juin 1245.

<sup>5</sup> . Sic.

Item vidit h. apud Mansum in domo P. Capdeporci et vidit i c e P. Cap de Porc, Ar. Godalh et uxorem P. Cap de Porc, sed n a n v a. Et fuit eodem tempore.

Alibi non vidit... audivit. Item dixit postea quod p.h.<sup>1</sup> esse honos h. et habere bonam fidem etc. ..T. qui in confessione Poncii Garnerii.

Item Anno quo supra IIII° kls marci<sup>2</sup> predictus R. Faber dixit quod in domo W. Vitalis vidit h. et ad. eos ter in diversis locis flexibus genibus dicendo "Benedicite". Testes W. ca. de Manso, Nepos clericus, Frater Iohannes de Sancto Petro inquisitor.

**158** Item anno et die quo supra Vivens t.i. dixit quod nunquam vidit h. nisi captos, nec... audivit.

**159** Item ...P. Bocariga... idem per omnia qd d. Vivens.

**160** Item ...Iohannes Bedoz ...Vivens.

Omnis predicti abiur. h. et iur. etc... T. predicti.

**161** Item anno quo supra III° kals iulii<sup>3</sup> Bernarda uxor Poncii Magistri. Vivens t.i. dixit quod nunquam vidit h. ... audivit, et abiur. h. etc... T. Frater W. Pelisso et Frater B. inquisitor.

**162** Item anno quo supra IIII° ydus iunii<sup>4</sup> Petrus Galterii filius P. Gautha t.i. dixit quod vidit quendam h. cuius nomen ignorat exeuntem de domo B. de Sancto Andrea, et erat cum dicto h. i. B. et p.<sup>5</sup> dicti B., sed i.t. non fuit loquutus cum eo. Et sunt XII anni vel circa.

Item cum i.t. quereret Ramundum Amielh in domo B. de Quiders de nocte, vidit ibi Bertrandum Martini h. predicanter et vidit ibi Poncium Rainardi et Gualhardum Amalric et plures alios quorum nomina ignorat, sed i.t. statim recessit et non audivit predicationem illam, et fuit circa predictum tempus.

Alibi non vidit h. ...audivit, et fuit confessus Fratri Ferrario et non habuit penitentiam, et abi. etc... T. Ar. prior Si Saturnini et Silvester ca. de Viridifolio.

**163** Item anno quo supra III° ydus maii<sup>6</sup> P. Gautha senior t.i. dixit quod vidit P. Bolvena et soc. s. h. in domo Willelmi Vitalis et v i ce Ar. Donat et d.W. et uxorem eius, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et sunt XIIIII anni v.c.

Item vidit in domo B. Cap de Porc Iohannem Cambiaire et s.s.h. et v i c e Bertrandum de Quiders et Iordanum fratrem eius et R. d'Alamans et P. d'Alamans et B. del Mas et Gualhardum et Iordanum fratres et Ar. de Rozerge et filium eius Willelmum et plures ...recolit, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. et audierunt pred. eorum, et sunt XV anni vel circa.

Item in domo Willelmi de Canast iunioris vidit Bertrandum Martini et Soc. s.h. et v i c e Iordanum de Manso et Garnier et Poncium filium eius et d. W. de Canast et Ramundam uxorem B. Barrau et na Flors uxorem Gualhardi del Mas, et i. t. et o. a. ad. ibi d.h. et audierunt pred. Eorum. Et sunt XII anni vel circa.

---

<sup>1</sup>. *Adde* : creditit.

<sup>2</sup>. 26 février 1246 (n.s.)

<sup>3</sup>. 29 juin 1245.

<sup>4</sup>. 12 juin 1245.

<sup>5</sup>. Pater.

<sup>6</sup>. 12 mai 1245.

Item in domo Bernardi Quiders vidit Bertrandum Martini et soc. s. h. et v i c e Bernardum de Quiders et matrem ipsius, et Garnerium et Companhum Gaufredi. Et i.t. et o. a. ad. ibi d.h. et aud. pred. Eorum, et fuit circa p. tempus

Item vidit propedictos duos h. extra villam de Manso in quodam garacho terre, et vidit **F• 12 b** ibi c e W. Vitalis et W. de Canast iuniorem et Gualhardum de Manso et fratrem suum Iordanum et quandam socium Gaufredi et B. Aychart et P. Amielh et w. Moreta et plures alios... recolit, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et sunt X anni v. c.

Item in domo de Narrica vidit Ramundum filium de Narrica h. et vidit ibi P. B. carnificem et Ar. Maiestre et W. de la Selva et W. de Canast iuniorem sed i. t. n a n v a, et sunt XI anni vel circa.

Item vidit plures h. et Valdenses publice stantes apud Mansum, et sunt XXV anni et amplius. Dixit etiam quvd tunc cre. h. esse b.h. ... persequeretur eos, et sunt XII anni... et sunt VI anni..., et audivit eos dicentes ... corpus XI, sed i.t. non cred. eis sed bene contendebat eis hoc. Alibi non vidit... et fuit confessus aliis inquisitoribus apud Limos... esse veram, sed non habuit penitentiam. Et recognovit quod male fecit quia postquam abiur. h. et promisit inq. persequi h. celavit, credidit, adoravit. Et abiur. h. et iur. etc... T. Ar. prior Sancti Saturnini et Silvest. ca. de Viridifo. et Frater Bernardus inquisitor.

**164** Item anno et die quo supra P. d'Alamanels gener Garnerii t.i. dixit quod vidit in domo Poncii Gran vidit<sup>1</sup> W. Yitalis et soc. s.h. et v i c e d. Poncium Gran et Ar. Godalh et P. Barrau et Iordanum de Quiders et Iordanum del Mas et plures alios de quibus non recolit, et i.t. ad. eos sed n v alios a, et sunt VI anni vel circa.

Dixit etiam quod non audivit h. dicentes errores de visibilibus... matrimonio, sed bene audivit ipsos.dicentes quod carnis resurrectio non erit, sed i.t. non cred. e1s. Alibi non vidit h. ...audivit, et abiur. etc... T. predlcti.

**165** Item anno et die quo supra W. dels Amanielhs frater P. t.i. dixit quod nunquam vidit h.nec Valdenses ...audivit et abiur. h. et iur. etc... T. predicti.

**166** Item anno et die quo supra Poncius Maiestre senior t.i. dixit quod in domo P. Fabri de Mont Auriol vidit P. Bolbena et soc. s.h. et v i P. Fabri predictum qui duxerat i.t. illuc et i.t. et d. P. Fabri ad. ibi d.h. et audierunt pred. Eorum. Et sunt XX anni vel circa.

Item in domo propria vidit Bonetum Aurioli et soc.s.h. et v i d. P. Fabri qui adduxerat ibi d.h. et i.t. et d. P. ad. ibi d.h. sed ipsi h. non iacuerunt ibi nec comedenterunt. Et fuit eodem tempore.

Dixit etiam quod cred. h. esse b. h. ...persequeretur eos, et sunt xx anni... et fuit in illa credulitate per mensem, sed non audivit illos loquentes de erroribus... nec de carnis resurrectione. Alibi non Vedit h. ... audivit. Et abiur. et iur. etc. ..T. predicti.

**167.** Item anno et die quo supra Roggerius Sartre t. i. dixit quod in domo Willelmi Companh vidit B. de Mairevila et soc.s.h., et v i c e Ar. Maiestre qui infirmabatur et B. Cogot et B. Aychart et W. Poncii et P. Poncii fratres et W. Teisseire et Willelmam filiam Willelmi Poncii et Ramundam concubinam dicti infirmi, et i.t. et o.a. ad. eos ibi et d.h. hereticaverunt dictum Ar. Maestre videntibus omnibus supradictis, et sunt VI anni vel circa.

Item vidit in domo de Narrica<sup>2</sup> et soc. s.h. et v i c e B. Cogota, sed i.t. n a n v a dictum h., et sunt X anni v. c.

<sup>1</sup>. Sic.

<sup>2</sup>. Adde: R. de Narrica.

Item in domo Gauzie Tersola vidi Donatum fratrem ipsius Gauzie et soc. s.h., et v i c e B. Cogota ut credit, sed i.t. n a n v a, et fuit eodem tempore.

Item dixit quod cred. tunc h. esse b.h. ... persequeretur eos, et sunt VII anni... Et sunt V anni quod non...**F• 13 a** sed non audivit ipsos loquentes ...resurrectione. Alibi non vidi h. ...audivit, et recognovit quod male fecit quia postquam abiuravit heresim et iuravit etc...<sup>1</sup> T. predicti.

**168** Item anno et die quo supra, P. d'Alaman t. i. dixit quod in quodam campo prope Mansum vidi B. de Mairevila et soc. s. h. et v i c e Garnerium del Mas et filium eius Arnaldum et W. Vitalis et w. Marres de Fonertz, sed i.t. n a n v a, nec eorum pred. aud. quia casu invenerat eos dum i.t. iret venando cum canibus. Et sunt X anni vel circa.

Alibi non vidi h. nec Valdenses ...audivit, et fuit confessus aliis inquisitoribus apud Saysac, quam confessionem .cred. esse veram, et abiur. T...predicti.

**169** Item anno et die quo supra W. Garnier phisicus filius Garnerii t.i. dixit quod cum iret ad quendam infirmum invenit in quodam nemore B. de Porc et soc. s. h. et d. B. hereticus rogavit i.t. quod loqueretur cum eis, et i. respondit quod non loqueretur neque descenderet eis cum equitaret, et erat cum ipso t. P. Gausber qui ducebant<sup>2</sup> i.t.. Et sunt VIII anni v.c.

Item cum ivisset apud Avinionetum ad B. de Montesquivo infirmum, cum quadam nocte iaceret circa domum i.B., vidi per quoddam hostium quosdam hereticos intrantes domum Poncii de Sancto Germerio, et excitaverunt Ramundum Stephani, qui excitatus exivit ad eos, sed ipse t. non fuit loquutus cum eis, et fuit circa predictum tempus.

Alibi non vidi h. nisi captas... audivit. Et abiur. ...predicti.

**170** Item.anno et die quo supra Ar. Ariberti t.i. dixit quod nunquam ...audivit...predicti.

**171** Item... W. Anegaus... idem per omnia quod propeditus Ar. Ariberti, et abiur. ...predicti.

**172** Item anno et die quo supra P. Amielh t. i. dixit quod in domo Poncii Magrefort vidi Ysarnum de Castras et soc. s.h. et v i c e P. Galterii senior et Poncium Gasc et Garnerium, et plures alios, et i.t. et o.a. ad.ibi p.h. et audivit pred. eorum, et tunc i.t. ivit cum eis apud Laurac et fuit cum h. ibi per duos menses, sed non fuit hereticus indutus nec ieunavit nec oravit nec fecit illas abstinentias quas ipsi faciebant, et post duos menses i.t. rediit ad domum patris sui. Et sunt XXV anni vel circa.

Item vidi in domo B. de Quiders Bertrandum Martini et soc. s.h. et v i c e d. B. de Quiders et Poncium Rainart et R. Moreta et Garnerium et plures alios...recolit, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. et audierunt pred. eorum, et sunt XII anni vel circa.

Item in domo P. de Sancto Andrea vidi Iohannem Cambitorem et soc. s.h., et v i c e B. Galterii et Companhanum et Ar. Godalh et P. Gauterii seniorem et Ar. de Rozenge et plures... recolit, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. et aud.p. eorum. Et fuit circa predictum tempus.

Item in domo Willelmi Vitalis vidi Bertrandum Martini et soc. s.h. et v i c e d. W. Vitalis et uxorem suam Segoram et Iordanum del Mas militem, et i.t. et o.a. ad. ibi p.h., et fuit circa p. tempus.

Item extra villam de Manso circa unam bartam vidi dictum Bertrandum et soc. s.h. et v i **F• 13 b** c e W. Vitalis et Ar. Godalh et R. Gautarri et Companhum et aliquos alios... recolit, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. et aud. pred. Eorum. Et fuit circa predictum tempus.

<sup>1</sup> Sic.

<sup>2</sup> . Corr.: ducebat.

Item in domo Bernardi de Quideriis vedit d. Bertrandum et soc. s.h. et v i d. Bernardum et matrem suam, et i.t. et alii ad. p.h. ibi et fuit circa p. tempus.

Item dicit quod cred. h. esse b.h. ... persequeretur eos, et sunt XXX anni.. et sunt VI anni. ..Dixit etiam quod.. audivit h. dicentes errores de visibilibus. ..resurrectione quod non erat, et i. t. credebat tunc sicut ipsi dicebant, sed sunt VI anni quod non credit sicut predictum est. Alibi non vedit... veram, sed non habuit penitentiam, et recognovit quod male fecit ...vidit hereticos, et abiur... T. predicti.

**173** Item anno et die quo supra Guarnier t.i. dixit quod vedit plures plures hereticos publice apud Mansum et apud Airos et apud Montem Maurum et apud Castrum Novum et apud Laurac et apud Montem Ferrandum, et emit ab eis et vendidit eis, et plures ad. eos et vedit eos plures in domo patris i.t. et tociens vedit eos et adoravit in tot locis quod non recordatur, et tot personas vedit cum eis quod non recolit, et sunt XL anni vet circa.

Item in domo i.t. venit P. Bolbena et soc. s.h. ad i.t. infirmum et predicatorum ipsum. Et erant in domo c. h. uxoris i.t. et W. Vitalis, Stephanus de Rozenge, sed i.t. n a n v a, et fuerunt ibi d.h. per noctem, et sunt VIII anni v. c.

Item in domo P. Capdeporci vedit Iohannem Cambitorem et sac. s.h. et v i B. del Mas et Iordanum Palari<sup>1</sup> milites et fratres et P. Amiel et P. Galterii seniorem et Companhum, sed i.t. n a n v a, sed audivit predicationem eorum, et sunt X anni vel circa.

Item in domo Willelmi de Canast vedit Bertrandum Martini et soc. h., et v c e dictum Iordanum Palazi militem et P. Galterii seniorem et Poncium filium i. t. et dominam na Flors et uxorem B. Barrau. Et i.t. et o.a. ad. ibi d.h., et sunt VIII anni v.c.

Item in domo de Narica vedit R. filium de Narica<sup>2</sup> dicte Riche h. et vedit ibi cum eo W. Petri, sed i.t.. n a n v a, sed bene fuit locutus secum, et sunt VII anni vel circa.

Item in domo Raimundi de Quideriis vedit Bertrandum Martini et soc. s.h., et v i c e i. R. et P. Galterii seniorem et Companhum et matrem dicti Ramundi de Quideriis, et i.t. et o.a. ad. d.h., et sunt VIII anni vel circa.

Item in domo de Na Petita vedit P. Bolbena et soc. s.h. et neminem vedit ibi nec i.t. fuit locutus cum ipsis, et fuit eodem tempore.

Item in quodam loco qui dicitur Ad Oliver prope villam de Manso vedit B.de Mairevila et soc. s.h. et v i c e Iordanetum Palazi et Ar. Godalh et P. de la Alamans et W..Vitalis et Companhum et Ar. Garnerium filium i.t. sed i. n a n v a nec aud. pred. eorum, sed bene fuit locutus cum eis, et sunt<sup>3</sup> anni vel circa.

Item dixit quod cred...persequeretur eos, et sunt XL anni vel circa...et sunt VI anni quod non credidit. Dixit etiam quod audivit h. dicentes quod Deus...resurrectio non erit, et i.t. credidit sicut ipsi dicebant, preter hoc quod nunquam credidit quod Deus non fecit visibilia.

Item in domo B. de Quiders vedit dictum Bertrandum Martini et soc. s.h. et v i c e Iordanum Palazi et Gualhardum fratres milites et P. Amielh et Companhum et W. Vitalis et dictum Bernardum de Quiders et i.t. et o.a. ad. ibi h. et aud. p.e. Et fuit confessus aliis inq., quam conf. cred. esse veram, sed non habuit penitentiam. Alibi non vedit h. qd recolat.

Item in domo Stephani de Rozenge vedit duos h. quorum nomina ignorat, et v i c e Godalh et Willelmam uxorem **F• 14 a** dicti Stephani filiam i. t. que infirmabatur et erat extremitate, sed i.t. n a n v a, nec d.h. hereticaverunt dictam infirmam, et sunt VIII anni.

Et recognovit quod male fecit...et abiur. .... predicti.

<sup>1</sup>. Corr.: Palazi.

<sup>2</sup>. Corr.: de Narica filium.

<sup>3</sup>. Lacune.

**174** Item anno et die quo supra Companhius filius quondam Ramundi Gaufre t. i. dixit quod vidit P. Fabri et soc. s.h. apud Oliverium prope Mansum, et v i c e Ar. Godalh et P. de Sancto Andrea et Paulum Vitalis et B. Aychart, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. et aud. monitiones eorum, et sunt VII anni vel circa.

Item prope ecclesiam de la Capella in quodam casali vidit Bertrandum Martini et soc. s.h. et v i c e P. Gauta seniorem et Ar. Donat et Ramundum de Alamans, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. et aud. pred. e., et sunt X anni vel c.

Item in quodam loco qui dicitur Aredel Vedit W. Vitalis et soc. h. et v i c e Poncium de Rozenge et W. Germa et Iordanum de Quiders, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. et aud. pred. eorum, et sunt VIII anni vel circa.

Item in domo Ramundi de Quiders vidit Bertrandum Martini et soc. s.h. et v i c e Ar. Godalh et P. de Sancto Andrea et P. Gauta seniorem et i.t. ad. ibi d.h. et o. a., et aud. pred. e., et sunt X anni.

Item in domo B. de Quiders vidit Bertrandum Martini et soc. s.h. et v i c e W. Moreta et Gualhardum Amielh et P. Amiel, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. et aud. pred. e., et sunt XII anni.

Item in domo P. Cap de Porc vidit Iohannem Cambiare et soc. s.h. et v i c e Ar. Godalh et P. Amielh et Iordanum del Mas militem, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. et aud.p.e., et fuit eodem tempore.

Item dixit quod cred. ...persequeretur eos, item dixit quod non audivit h. loquentes de erroribus... resurrectione, sed audivit ipsos dicentes quod hostia sacrata non erat corpus Xi et tunc i.t. credebat sicut ipsi dicebant, sed non cre. Ve anni sunt ut dictum est. Alibi non vidit h. quod recolat et fuit confessus aliis inquisitoribus apud Limos, quam confessionem concessit esse veram, sed non habuit penitentiam. Et recognovit quod male fecit quia postquam abiuravit h. et promisit persequi h. vidit, credit, adoravit hereticos. Et abiur... predicti.

**175** Item anno et die quo supra Iohannes Badi t.i. dixit quod nunquam vidit. ..audivit. Et abiur... T. predicti.

**176** Item anno et die quo supra Ar. de Canast t. i. dixit quod vidit plures h. publice manentes apdd Mansum, et sunt XL anni v.c.

Item in domo P. Cap de Porc vidit Iohannem Cambaire et soc.s.h. et v i c e B. del. Mas et Iordanum del Mas milites et B. de Quiders et plures. ..recolit et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. et aud. pred. eorum, et sunt XII anni v.c.

Item in domo Poncii Gauta vidit duos h. quorum nomina ignorat et v i c e Iordanum del Mas et dominam na Finas et plures ...recolit et i.t. et o.a. ad.ibi d.h. et sunt VII anni.

Item in domo Willelmi Vitalis vidit P. de Bolbena et soc. s. h. et ipsum W. Vitalis et B. Barrau, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h., et sunt VII anni v.c.

Item dixit quod cred. h. esse b.h. licet ...persequeretur eos, et sunt XL anni quod hoc cred. et sunt VII anni quod non cred. De visibilibus. ... matrimonio non audivit eos loquentes, licet mater i.t. et soror sua fuerint heretice manifeste. Et sunt XXX anni quod sunt mortue. Alibi non vidit... et fuit confessus aliis **F• 14 b** inquisitoribus apud Limos, quam conf .cred. esse veram, sed non habuit penitentiam. Et recognovit. .. predicti.

**177** Item anno et die quo supra R. Gauta t. i. dixit quod vidit circa Capellam in quodam campo prope Mansum Bertrandum Martini et soc. s.h. et v i c e W. Vitalis et Gualhardum del Mas militem et Companhum et B. Aychart et P. Amielh et W. de canast-Bru et W. Moreta et plures ...recolit, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. et aud. pred. e., et sunt XII anni.

Item i.t. duxit R. de Narica et soc. s.h. de domo de Narica usque ad domum Willelmi Vitalis, et dimisit eos ibi, et sunt IX anni v. c.

Item in domo P. de Cap de Porc vidi B. de Cap de Porc et W. et soc. s.h., et vice W. Canast-Bru et R. de Ponte et G. de Vilar et R. Pinaut et W. Cadalha, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. et sunt VIII anni v.c.

Item a. vice vidi P. del Mas et soc. s.h. in domo predicti P. Cap de Porc, et vice Iordanum del Mas et R. de Causide et ipsum P. Capdeporci, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h., et fuit eodem tempore.

Item alia vice duxit duos h. de domo Cap de Porc de mandato ipsius P. usque ad portam de la Landa, et invenit ibi P. Willelmi de Recaut et tradidit eos illi, et fuit eodem tempore.

Item in domo Willelmi Vitalis vidi P. Bolvena et soc. s.h. et vice ipsum W. et uxorem eius, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h., et sunt X anni.

tem cred. h. esse b.h. ...persequeretur eos, et sunt XIII anni... et sunt VI anni. ..Dixit etiam quod non audivit eos loquentes de erroribus de visibilibus nec de eucharistia nec de matrimonio nec de carnis resurrectione. Et fuit confessus aliis inq. apud Limos, quam conf. cred. esse veram, sed non h.p. et recognovit... predicti.

**178** Item anno quo supra XIIII° kals iunii<sup>1</sup> Alazaiz uxor Ysarni Matfre de Cama t.i. dixit quod vidi apud Laurac Alazaiziam de Cuc hereticam amittam eius, sana nva, et sunt LX anni vel circa.

Item dixit quod tenuit duos h. in domo sua apud Mansum quos duxit ibi Ar. Godalh, et comedenterunt ibi dicti h. et dictus Ar. Godalh portavit eis ad comedendum. Et vidi ibi d. Ar. Godalh et uxorem suam, neminem vidi ibi alium nec ad. nec v.a, et sunt X anni vel circa.

Alibi non viat ...audivit, et iur. stare etc... et abiur. h..

**179** Item anno quo supra 111° ydus iunii<sup>2</sup> Na Fauressa uxor Willelmi domini del Mas t. i. dixit quod postquam fecit confessionem suam Fratri Ferrario non vidi h..

Dixit tamen quod ante predictam confessionem vidi h. publice stantes in terra, et sunt XXXVI anni vel circa.

Item dixit quod cum i. t. esset infirma quadam magna infirmitate, ita quod amiserat loquelandam, fuit reportata in domibus hereticorum et hereticata ibi, sed i.t. non poterat videre nec audire, sed quam cito recepit loquelandam fuit portata ad domum propriam, et sunt XXX anni vel circa.

Item vidi in domo P. Fabri qui postea fuit factus hereticus P. Bolbena et soc. eius h. et vidi i.c.e Na Meta, Marquesiam de Rupeforti et Geraldam uxorem Willelmi de Rocafort, et omnes et i.t. ad. ibi d.h. excepta dicta Geralda quam non recolit si ad., et sunt XX anni vel circa.

Item vidi in domo Willelmi de Canast Bertrandum Marti et soc. s.h. et vice d. Willelmm de Canast et matrem ipsius Willelmi et Na Meta et P. B. Lo Mazeler, et i.t. ad. ibi d. **F•15a** hereticos et vidi alias ad., et sunt XV anni v. c..

Item vidi apud Laurac in domo propria ipsius t. et mariti sui quam conducebant del Pel de Sama R. B. et soc. s. h. et vice Iordanum filium i.t. qui duxit ibi d.h., B. Garsias et Iohannem de N'Arnalta et R. de Quiders et W. del Mas filium i.t., et i.t. ad. ibi d.h. et vice a. ad. exceptis propredictis Rarnundo de Quiders et Willelmo del Mas, et sunt Ve anni v.c..

Alibi non vidi h. quod recolat. Dixit etiam quod cre. h. esse b.h. et habere b.f. et esse veraces et amicos Dei, et audiyit h. dicentes quod Deus non fecerat visibilia et quod hostia sacra non est corpus Xi et quod non est salus in matrimonio, et i.t. cre. predictis erroribus.

---

<sup>1</sup>. 19 mai 1245.

<sup>2</sup>. 13 juin 1245.

De baptismo et de resurrectione non audivit eos loquentes, et sunt XXV anni quod primo cre.  
h. et sunt Ve anni quod non credit.

Item vidit in domo Wi11elmi Vitalis Bertrandum Marti et socium eius h. et vidit ibi ipsum W. Vi4al et uxorem suam, et i.t. et uxor dicti Willelmi ad. ibi d.h., et sunt XII anni.

Et abiur. h. et iur. etc. ..T. magister B. de Ladinac, Si1vest. ca. de Viridifo. et P. Fresapa et Frater B. Inquisitor.

**180** Item anno et die quo supra na Dias uxor Bernardi de Quiders filia Hugonis de Laura diocesis Carchassonensis t.i. dixit quod quadam nocte i.t. vidit homines extraneos intrantes domum ipsius, et cum quereret a viro suo cuiusmodi homines essent, ipse respondit ei quod non curaret et quod iret iacere. Et tam cito i.t. intravit lectum suum. Et post multum temporis i.t. audivit dici a viro suo quod h. fuerant in illa nocte in dicta domo. Alibi non vidit h. nec ...audivit. Et abiur....T. predicti.

**181** Item anno et die quo supra P. Rade1h filius quandam Ramundi Rade1h t.i. dixit quod nunquam vidit. ..audivit. Et abiur. ...T. Ar. prior Sancti Saturnini et magister P. de Caramanh et Frater Bernardus inquisitor.

**182** Item... B. Passeres t.i. dixit idem quod propredictus P. Radelh et abiur. etc... T. predicti.

**183** Item anno et die quo supra Poncius Gauta t.i. dixit quod in loco qui dicitur Radel vidit W. Vitalis et soc. s.h. et v i c e Ar. Godal, Gualhardum Amielh, Iordanum de Quiders , P. Barrau, W. Germa, Poncium Gran, Poncium Rainart, Poncium Barnier, Ar. Lapassa Nadal, W. de Rezenge, N'Albaric, F. Capudporci, W. Aynier, Companh, et i.t. et o.p. ad.ibi d.h. et audierunt pred. eorum, et sunt IIIor anni vel circa, et exinde i.t. et W. Aynier et W. de Rezenge duxerunt d.h. usque ad vineam den Ferrat et ibi receperunt eos Bequet de Vilanova et quidam alias quem non novit.

Item dixit quod i.t. et Godal et Poncius Gran associaverunt dictos<sup>1</sup> h. nomina quorum ignorat de domo i.t. usque ad merchadalum, sed i.t. n.a. tunc d.h. n.v.a. ad., et hoc fuit eodem tempore.

Item vidit duos h. in domo Poncii Gran et exinde i.t. et d. Poncius Gran et Poncius Rainart et Guodal associaverunt d.h. usque ad portam den Casteilho, et tunc i.t. ad. ibi d.h. et vidit al. ad. et hoc fuit eodem tempore.

Item vidit h. stantes publice in terra, et sunt XXX anni vel circa. Alibi non vidit h. Item dixit quod cred. h. esse ...non esset salus et i.t. credidit omnibus predictis erroribus, et sunt IIIor anni quod primo credidit h. et sunt tres anni et dimidius quod non credidit... Item dixit quod omnia ista fuerunt ante confessionem quam fecit Fratri Ferrario. Post dictam conf .non vidit h.. Et abiur. her. et iur. etc... T. Ar. prior Sancti Saturnini et magister P. de Caramanh et Frater B. inquisitor.

**184 F• 15 b** Item anno et die quo supra Ar. Cica t.i. dixit quod nunquam. ..audivit. T. predicti.

**185** Item anno et die prediciis W. de Ponte .t.i. dixit quod postquam fecit confessionem vidit in domo P. de Sancto Andrea W. de Sancto Andrea et soc. s.h. et v.i.c.e. dictum P. de Sancto Andrea et R. de Ponte fratrem i.t. et Ar. Godalh, et i.t. ad. ibi d.h. et vidit alios ad. et sunt annus vel circa.

---

<sup>1</sup> . Corr.: duos.

Item vidit alia vice in dicta domo Ar. Pradier et soc. eius h. et vidit i.c.e. omnes predictos, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h., et fuit eodem tempore.

Item vidit in loco qui dicitur Lo Piemol d. W. de Sancto Andrea et soc. eius h. et v i c e B. Marti de Puhbusquet, W. Goth de Andusa et i.t. ad. ibi d.h. et vidit ibi d. h.<sup>1</sup> et v i c e B. Vitalis et Willelmum fratres et alios de quibus non recolit, et i.t. ad. ibi d.h. et vidit omnes alios ad.

Item vidit bis apud Falgairac in domo Bernardi Pages R. Fort et soc. e.h., et v i c e d. Bernardum Pages et uxorem ipsius B., Ste. Bordel cc<sup>2</sup> Ste. Bordel, et aliquos alios nomina quorum ignorat, et i. et o.a. ad. ibi d.h., et hoc fuit predicto tempore.

Item vidit eodem tempore in domo Willelmi de na Vierna dictum Ramundum Fort et soc. eius. h. et v i c e ipsum W. et Ste. Bordel et B. fratrem dicti Willelmi de na Vierna et i.t. ad. ibi d.h. et vidit alios ad..

Item vidit eodem tempore in quodam pomerio den Pages dictum R. Fort et soc. eius h. et v i c e Stephanum Bordel et B. Pages et plures alios quoà non novit, et o. et i.t. ad. ibi d.h..

Et audivit h. dicentes quod Deus non fecit celum et teram et i. credidit predicto errori. De baptismo, de hostia sacra, de matrimonio, de resurrectione mortuorum non rècolit quod audivit h. loquentes et sunt VII anni vel circa quod primo cre. h. et sunt III anni quod non cre. et abiur. etc...

**186** Item anno et die quo supra Palaisinus del Mas filius B. domini de del Mas t.i. dixit quod cum esset in quodam exercitu P. Roggerii prope castrum de Mont Segur i.t. intravit quadam die dictum castrum quia volebat illud videre, et vidit in quadam rupe plures homines sedentes ad solem, et audivit dici quod heretici erant, sed i.t. non fuit locutus cum eis. Et sunt VII anni vel circa. Alibi non vidit... audivit.

**187** Item anno quo supra III° ydus maii<sup>3</sup> Iordanus dominus de Manso miles t.t. dixit quod vidit Iohannem Cambiaire et soc. s.h. apud Mansum in domo P. de Sancto Andrea vel Cap de Porc et v i c e B. del Mas fratrem eius qui loquitur, Bertrandum de Quiders et Companhs, P. Gauta seniorem et Garnerium et plures alios de nominibus quorum non recolit, et i.t. ad. ibi d.h. flexis genibus ter dicendo "Benedicite, probi homines, rogate Deum pro nobis", et audierunt pred. eorum, et sunt XV anni vel circa

.Item dixit quod duxit d.h. de quodam nemore prope Mirapeis usque ad Sanctum Julianum in Lauragues et ibi d.h. rogaverunt i. t. quod iret ex parte ipsorum ad Beatricem uxorem Bernardi de Sancto Juliano, et quod diceret dicte domine quod mitteret quendam hominem qui duceret eos ubi ituri erant, quod fecit. Et invenit dictam dominam iacentem in lecto et dixit ei sicut d.h. ipsi t. dixerant, et dicta domina tradidit dictis h. quendam hominem de villa qui duceret d.h., quem hominem i.t. non novit. Et erat cum ipso t. Ysarnus de Mont Server defunc. et dictus t. dimisit ibi d.h., sed non a n v a, et fuit eodem tempore.

Item dixit quod vidit apud Montem Securum in domo Ramundi de Perreilha militis Bertrandum Martini et soc. s. h. et v i c e uxorem dicti Ramundi de Perreilh et duas filias eiusdem domine et Ar. Rogger fratrem de Parelh. et i.t. ad. ibi d.h, sed n v alios a quod recolat. Et sunt VI anni vel circa.

Item dixit quod vidit Bertrandum Martini apud Mansum in domo Bernardi de Quiders et v i c e ipsum Bernardum de Quiders **F• 16 a** et Bertrandum fratrem dicti B. et Garniers et plures alios... recolit, et i.t. ad. ibi d.h., sed non recolit de aliis si ad. vel non, tamen bene credit quod alii ad., quia non veniebant simul sed separatim. Et sunt VI anni vel circa.

<sup>1</sup> . Suppr.: et vidit ibi d. h..

<sup>2</sup> .Concubina ?, vel suppr.: Ste. Bordel cc.

<sup>3</sup> .13 mai 1245.

Item dixit<sup>1</sup> vidit Bernardum de Mairevila et soc. s.h. apud Mansum in domo Willelmi Vital et v i c e Arbertum fratrem i. t. et i. W. Vitalis et Seguram uxorem i. Willelmi, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et sunt Ve anni vel circa.

Item vidit Bertrandum Marti et soc. s.h. apud Mansum in domo Willelmi de Canast, et vidit ibi Garnerium et P. Gautha seniorem et Poncium Garnier filium dicti Garnerii et Flors sororiam i. t. uxorem Gualhardi fratris i. t. et uxorem Bernardi Barrau, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et fuit eodem tempore.

Item dixit quod vidit Prader et soc. s.h. apud Mansum in domo Raimundi de Quiders nepotis i.t., et vidit ibi i. Ramundum de Quiders et Willelmam matrem i. Ramundi. Et d.h. comedebant, et d.t. ad. ibi d.h. sed non v a a. Et sunt V anni.

Item dixit quod vidit Ramundum de Narrica h. apud Mansum in domo Rique matris d.h., et vidit ibi plures homines extraneos quos non cognovit et Godall qui venerat ibi cum i. qui loquitur, et i.t. et Godalh ad. ibi d.h.. Et fuit eodem t.. Et dum i. exiebat de domo dicte Rique invenit in introitu domus Stephanum de Rozengues et P. Gautha seniorem.

Item dixit quod vidit duos h. apud Manum in domo Petri Andreu, et vidit ibi R. Gautha, et i.t. ad. ibi d.h. sed non vidit dictum R. ad. quia i.t. invenit d. Ramundum in dicta domo. Et fuit eodem tempore.

Pred. h. cre. esse bonos ...salvari per ipsos, et audivit eos dicentes errores de visibilibus, quod Deus non fecerat ea, et quod hostia sacrata... resurgent, sed i. non cred. tunc sicut ipsi dicebant. Et sunt XX anni quod primo cred. h. esse bonos, et sunt Ve anni quod non cred. Alibi non vidit h. nec aliquid dedit nec misit nec ab eis accepit, excepto quod dedit eis quadam vice ficus. Et hec omnia fuit confessus Fratri Ferrario apud Limos.

Postea dixit quod vidit<sup>2</sup> Poncii Gran B. de Mairevila et soc. s.h. et v i c e Iordanum de Quiders et W. Ainier sed n a n va, et sunt V anni vel circa.

Et abiur. h. et iur. etc.. Recognovit etiam qd male fecit quia postquam abiur. h. tempore pacis Parisius facte iur. persecui h., etc..., vidit et etiam cred. at ad. h. Testes Ar. prior Sancti Saturnini et Frater Odo ordinis Predicorum et Frater B. inquisitor.

Item anno et die quo supra VIII° ydus iulii<sup>3</sup> Iordanus dominus de Manso t.i. dixit quod nunquam vidit aliquem vel aliquid hereticari.

Item dixit quod nunquam vidit W. Garnerium cum h.. Testes Ar. prior Sancti Saturnini, P. rector ecclesie de Druilha, Frater W. Pelisso, B. Hysarn ca. de Salvenx et Frater B. inquisitor.

**188** Item<sup>4</sup> et die predictis Aribert dominus del Mas miles t.i. dixit qd vidit plures hereticos et pluries apud Montem Securum, sed nunquam ad. eos ibi nec vidit ad.. Et sunt XXti anni.

Item dixit quod vidit Garsen matrem i.t. et Galhardam sororem i.t. hereticas apud Montem securum, sed n a eas n v a. Et fuit eodem tempore.

Item dixit quod vidit Bernardum de Mairevila et soc. s.h. apud Mansum in domo Willelmi Vitalis, et vidit ibi Iordanum<sup>5</sup> i.t. et Ar. Godalh et i. W. Vitalis et uxorem eius, et i.t. et Ar. Godalh ad. ibi d.h. ter flexis genibus... nobis", sed non recolit si vidit al. ad.. Et sunt VI anni vel circa.

<sup>1</sup>. *Adde:* quod.

<sup>2</sup>. *Adde :* in domo.

<sup>3</sup>. 8 juillet 1245.

<sup>4</sup>. *Adde:* anno.

<sup>5</sup>. *Adde:* fratrem.

Item vidit p.h. apud Mansum in domo Wil1elmi de Canast iunioris, et vidit ibi **F• 16 b** Ar. Godalh et i. W. de Canast et matrem ipsius Wil1elmi et W. Aynier nepotem dicti Willelmi de Canast, et ipse ad. ibi d.h. sed n v alios a.. Et fuit eodem tempore.

Item dixit quod vidit in eadem domo Bertrandum Martini et soc. s. h., et v i c e Ar. Gadalh ado. ibi d.h.. Et sunt X anni vel circa.

P. h. cre. esse... salvari per ipsos, sed nunquam audivit pred. eorum ... loquentes, sed audivit clericos exprimentes errores quos heretici dicunt. Alibi non vidit h. nec ...misit, et sunt XXV anni quod primo cred. sed non credit VI anni sunt, et hec omnia fuit confessus Fratri Ferrario apud Limos.

Postea dixit quod vidit Garsen matrem suam et Gualhardam sororem i. hereticas morantes apud Mansum in domo ipsarum propria, s n a n v a sed plures comedit cum eis. Et sunt XXV anni vel circa, et recognovit qd male fecit quia postquam abiur. h. et iuravit persequi h. cre .et ad.h. et celavit ut supradictum est. Et abiur. her. et iur. etc... T. Sivest. ca. de Viridifo. et Frater W. Pelisso Ordinis Predicotorum et Frater B. inquisitor.

**189** Item anno et die quo supra Bernardus del Mas frater dicti Ariberti t. i. dixit quod vidit duos h. nomina quorum ignorat in domo i.t. et fratrum suorum, qui hereticaverunt Fabrissam uxorem Willelmi del Mas fratris sui. Et interfuerunt dicte hereticationi Iordanus frater i.t., et Aribertus et Ar. de Canast et plures alii de quibus non recolit, et dicti h. portaverunt dictam Fabrissam ipsa nocte ad domum Garsen matris i. t. et Galharde sororis ipsius hereticarum. Et dicta Fabrissa stetit ibi cum dictis hereticabus per duos menses, et inde ipse t. et Vaccarius pater dicte Fabrisse extraxerunt eam de dicta domo hereticorum et fecerunt eam reconciliari de heresi, et reportaverunt eam in domo Willelmi del Mas mariti sui, s n a n v al. a. Et fuerunt XXXV anni vel circa.

Item dixit quod vidit Galibertum<sup>1</sup> de Castris et soc. s. h. apud Mansum in domo den Estolt Rocavila et v i c e ipsum Estolt et Beguonem fratrem dicti Estolt et W. del Mas fratrem i.t. et Ar. de Canast. Et i.t. et o.a.ad ibi d.h. ter ... nobis", et audierunt pred. eorum. Et sunt XX an:ni vel circa.

Item dixit quod Galharda soror sua heretica visitavit ibi dictum Guilabert et comedit cum ea in eadem domo ubi i.t. manebat, sed paries erat in medio, sed n a e ibi nec vidit ad.. Et fuit eodem tempore.

Item dixit quod vidit Iohannem de Sancta Fide et soc. s.h. apud Manso in domo Petri Cap de Porc et d.h. rogavit tunc ipsum t. quod pacificaret se cum dicto Cap de Porc quem tunc i.t. habebat odio, quod et fecit, et dicti h. pred. ibi. Et vidit ibi in illa predicatione W. del Mas et Iordanum fratres i. t. et Garnerium del Mas et Iordanum et Petrum Gauta et W. Vital et plures alios usque ad XL personas, sed non recolit de nomine eorum. Et i. recessit inde et dimisit omnes predictos ibi, sed n a n v a. Et sunt XV anni vel circa.

Item dixit quod nunquam vidit hereticari aliquem vel aliquam nec vidit W. Garnerium iuvenem nec vidit<sup>2</sup> h. in domo i.t.

Item dixit<sup>3</sup> B. de la Font et soc. s.h. apud Mansum in domo Ar. de Canast stantes publice in eadem domo, et v i c e P. Gauta seniorem et ipsum Ar. de Canast, et Garnerium et plures alios de quibus non recolit, s n a n v a. Et sunt XXV anni.

Item vidit in domo Willelmi Vitalis apud Mansum duos h. nomina quorum ignorat vel non recolit,et vidit ibi ipsum W. Vitalis et Ar. de Canast et plures alios de quibus non recolit, s n a n v a. Et fuit eodem tempore.

<sup>1</sup>. Corr.: Guilabertum.

<sup>2</sup>. nec vidit, corr.: cum.

<sup>3</sup>? Adde: cum.

Predictos non cred. esse bonos homines ...salvari per ipsos. Dixit tamen quod audivit h. dicentes errores de visibilibus... ad salutem. De hostia sacrata nec de resurrectione carnis non audivit eos loquentes, sed non cred. p. erroribus.

Item dixit quod ipse et Willelmus del Mas et W. Palazis prior del Mas fratres **F•17 a** i. t. abstraxerunt matrem et sororem ipsorum de heresi et dederunt eis carnes ad comedendum et postea iterum fecerunt se hereticas et fuerunt combuste. Alibi non vidit h. nec cre. ..Predicta confessus fuit Fratri Ferrario apud Limos. Postea dixit quod vidit Alazais de Cuguro hereticam in domo ipsius t. pluries, s n a n v a et postea fuit confessa et comedit carnes et communicavit in morte, et sunt X anni vel XII.

Et recognovit quod male fecit quia postquam abiur. h. et iur. persecui h. tempore<sup>1</sup> Parisius facte vidit h. et ad. et celavit h. Et abiur. h. et iur. etc... Testes propedi

Anno Domini M° CC° L° VI° V kal. iunii<sup>2</sup> Superius confessio fuit recitata predicto B. del Mas, et negavit primo quod non ad. h., et lecta confessione recognovit quod vidit plures h. et ad. eos et concessit coram Fratre B. de Cautio inquisitori predictam confessionem esse veram et abiuravit heresim et iur. etc... et obligavit se et sua ad parendum mandatis Ecclesie et inquisitorum et concessit fieri publicum instrumentum. T. Stephanus. T. archipresbiter de Lauraco et Gailhardus prior de Manso et cappellanus Dealbate, Ar. cappellanus Sancti Pauli Corpore sancto et Frezapa publicus notarius qui inde fecit publicum instrumentum.

**190** Item anno et die predictis, W. del Mas vir domine Fabrisse frater Bernardi del Mas predicti, t.i. dixit qd tenuit in domo sua apud Mansum Guarsen matrem suam et Gualhardam sororem ipsius t. hereticas per duos annos et amplius, s n a n v a. Et sunt XX anni vel circa.

Item dixit quod tenuit in domo sua propria Arnaldum de Vilapencha et Bernardum de Sancto Stephano hereticos per unas messes, et colligebant bladum i.t., s n a n v a. Et fuit eodem tempore.

Item dixit quod vidit Gilabert de Castras et soc. s. h. apud Mansum in domo den Estolt de Rochavila, et vidit i c e B. del Mas et Estolt de Rochavila et Begonem fratrem dicti Estolt et Saurimundam uxorem B. del Mas fratris i.t. , et plures alias de quibus non recolit, et i. t. ad. ibi d.h. et audivit pred. eorum, sed non recolit si vidit alias ad.. Et sunt XXV anni vel circa.

Item vidit apud Mansum in domo Ar. de Canast duos h. quorum nomina ignorat publice ibi comorantes, s n a n v a. Et sunt XXX anni vel circa.

Item dixit qd i. et Estolt de Rochavila et Iordanus filius d.t. obviaverunt duobus h. in loco qui dicitur de Botaric, et duxerunt eos usque ad castrum de Gaiano et dimiserunt eos extra villam, s n a n v a. Et sunt<sup>3</sup> anni vel circa.

Predictos h. cre. esse ...salvari per ipsos, sed non audivit eos loquentes ... nec de hostia sacrata audivit eos loquentes, sed audivit clericos exprimentes hereticorum errores. Et sunt XXX anni quod primo cred. h. esse bonos homines, et sunt XX anni quod non credit. Alibi non vidit h. nec aliquid dedit nec misit nisi ut supradictum est. Et hec omnia fuit confessus Fratri Ferrario apud Limos et illam confessionem cred. esse veram. Et abiur. h. et iur. etc... T. predicti.

**191** Item anno et die quo supra Gualhardus del Mas senior frater dicti W. del Mas, t. i. dixit qd vidit in quadam barta prope ecclesiam de la Capella Bertrandum Martini et soc. s. h. et v i c e Ar. Donat et P. Gauta seniorem et W. Vital et B. Gauta et Ar. Godal defunc., et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. flexis... nobis". Et sunt VII anni vel circa.

<sup>1</sup> . *Adde:* pacis.

<sup>2</sup> . 28 mai 1256.

<sup>3</sup> . Lacune.

Item dixit quod vidit Bernardum de Mairevila et soc. s. h. in quodam campo prope Mansum, et v i c e Ar. Godalh et Moretam domicellum et Iordanum de Quiders nepotem i.t., et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et sunt V anni vel circa.

Item dixit quod vidit Ramundum de Narica et soc .h. apud **F• I7 b** apud<sup>1</sup> Mansum in domo Rique matris dicti Ramundi, sed non vidit ibi aliquem nec recolit si ad. eos vel non, et fuit eodem tempore.

Item vidit Bertrandum Marti et B. de Mairevila h. apud Mansum in domo Willelmi de Canast et v i ipsum W. de Canast et Ar. Godalh et i.t. ad. ibi d.h., sed non recolit si vidit alias ad., et fuit eodem tempore.